Дело № 1 – 146 /2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Усинск 07 августа 2017 года

Усинский городской суд Республики Коми в составе 

председательствующего судьи Крутиковой С.А., 

при секретаре Сахибгареевой О.М., 

с участием государственного обвинителя Козак Г.А., 

подсудимойФИО4,

ее защитника адвоката Маркова С.А.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника адвоката Красильникова С.Н., 

подсудимого ФИО2, 

его защитника адвоката Дуплеца Л.И., 

подсудимой ФИО3, 

ее защитника адвоката Кочневой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4, ...

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ; 

ФИО1 , ... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ; 

ФИО2, ... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ; 

ФИО3, ...

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО4, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершили организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, организованной группой.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В период с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг. ФИО4, ФИО3, ФИО2, постоянно проживающие на территории ... ..., и ФИО1, постоянно проживающий на территории ... ..., действуя из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения путем совершения за денежное вознаграждение действий, направленных на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, то есть преступлений против порядка управления, объединились в организованную преступную группу. Несмотря на нахождение членов организованной группы в разных городах, она характеризовалась сплоченностью на длительный период преступной деятельности – с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг., общим преступным замыслом, предварительным планированием преступных действий, подготовкой средств реализации преступного замысла, строгим распределением ролей между указанными соучастниками. 

Объединившись, таким образом, в организованную группу, указанные лица разработали план и механизм совершения организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, находящихся на территории ... 

Организованность, устойчивость и сплоченность данной организованной группы подтверждается:

- тесными личными связями между ее членами;

- продолжительным периодом совместной преступной деятельности;

- постоянным поддержанием контактов между членами группы путем личного общения, а также на значительном расстоянии друг от друга посредством использования телефонной связи и способа электронной передачи данных посредством сети «Интернет», в том числе с помощью электронных адресов, используемых ФИО4 (... и ФИО1 ...

- сплоченностью на конкретной преступной платформе – организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, находящихся на территории Республики Коми;

- систематичностью совершения преступлений одной категории с постоянством их форм и методов;

- распределением ролей между участниками организованной группы;

- распределением похищенных денежных средств между участниками;

- наличием постоянных руководителей – ФИО4 и ФИО1

Указанные члены организованной группы планировали совершение преступлений на территории ...

Для достижения намеченных преступных целей ФИО4, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 разработали план и механизм совершения организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, которые включали в себя приискание членами организованной группы иностранных граждан, пребывающих на территории ... (в том числе незаконно), предложение им помощи за денежное вознаграждение в оказании содействия вполучении документов, предоставляющих иностранным гражданам право проживать и осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации (разрешение на временное проживание, свидетельство о предоставлении временного убежища, патент), в нарушение положений ст. 5, 6.1, 7 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», ст. 4, 7, 8, 15, 20, 21, 22 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционномучете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и положений Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», путем изготовления и предоставления им поддельных документов (миграционная карта, медицинские справки), а так же оформления фиктивной временной регистрации по месту пребывания в ... и ..., для подачи документов в ... с целью получения документов, предоставляющих иностранным гражданам право проживать и осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации.

При этом, между ФИО4, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 в процессе планирования и подготовки к ведению преступной деятельности, а также после начала её осуществления, преступные роли были распределены следующим образом: 

- ФИО4, действуя в качестве одного из руководителей организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осуществляла общий контроль и руководство группой при подготовке и совершении преступлений; приискивала иностранных граждан, в том числе незаконно пребывающих в Российской Федерации, с целью оказания им содействия за денежное вознаграждение в получении документов, предоставляющих иностранным гражданам право проживать и осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации путем подделки официальных документов, необходимых для предоставления в ...; изготовляла совместно с ФИО3 поддельные медицинские документы; организовала совместно с ФИО2 предоставление поддельных новых миграционных карт для иностранных граждан, в том числе нарушивших сроки пребывания и незаконно пребывающих в Российской Федерации; оформляла фиктивную временную регистрацию для иностранцев по месту пребывания в ...; формировала для иностранных граждан пакет документов, включающий в себя ранее подделанные документы, необходимый для подачи в органы ФМС, после чего направляла его посредством электронной почты ФИО1 для их проверки и составления проекта заявления от имени иностранного гражданина; осуществляла сбор и распределение между соучастниками денежных средств, полученных преступным путем; передавала деньги должностным лицам органов ФМС за совершение заведомо незаконных действий с целью содействия преступной деятельности членов организованной группы;

- ФИО1 действуя в качестве одного из руководителей организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осуществлял общий контроль и руководство группой при совершении преступлений на окончательной стадии; проверял поступающие пакеты документов на иностранных граждан, направленных ФИО4 посредством электронной почты; подготавливал от имени иностранных граждан проекты заявлений для подачи в ... по ... в ... и ... по ... в ..., с целью получения документов, предоставляющих иностранным гражданам право проживать и осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации; после проверки указанного пакета документов, в случае выявления нарушений, давал указания через ФИО4 иным соучастникам о необходимости переделки и пересоставления ранее подделанных документов; встречал иностранных граждан в ... и оформлял фиктивную временную регистрацию для иностранцев по месту пребывания в ...; доставлял иностранных граждан в ... по ... в ... с целью подачи документов, а также решал проблемы, возникающие при подаче указанных документов, в том числе путем дачи денег должностным лицам указанного органа; осуществлял сбор и распределение между соучастниками денежных средств, полученных преступным путем; давал деньги должностным лицам органов ФМС за совершение заведомо незаконных действий с целью содействия преступной деятельности членов организованной группы;

- ФИО3, действуя в качестве одного из членов организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, за денежное вознаграждение изготавливала совместно с ФИО4 поддельные медицинские документы для иностранных граждан с целью их подачи в органы ФМС; 

- ФИО2, действуя в качестве одного из членов организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, совместно с ФИО4 за денежное вознаграждение организовал изготовление поддельных миграционных карт для иностранных граждан, в том числе нарушивших сроки пребывания и незаконно пребывающих в Российской Федерации.

При этом, в указанный период времени, ФИО1 и ФИО4, с целью оказания содействия членам организованной группы при совершении указанных преступлений, приискали и вступили в преступный сговор с лицом – ... по ... в ..., в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, направленный на совершение действий, в том числе незаконных, в пользу членов организованной группы, за систематическое денежное вознаграждение. В частности, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, за систематическое незаконное денежное вознаграждение, получаемое от участников организованной преступной группы, действуя вопреки должностным обязанностям, взяла на себя обязанность принимать от направленных участниками организованной группы в ... по ... в ... иностранных граждан, в том числе незаконно пребывающих на территории Российской Федерации, заведомо поддельные документы, с целью получения последними документов, предоставляющих иностранным гражданам право проживать и осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации. Также лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно достигнутой с участниками организованной преступной группы договоренности, за указанное незаконное денежное вознаграждение, по мере необходимости осуществляла фиктивную регистрацию указанных иностранных граждан по месту пребывания в ... Республики Коми.

Действуя в составе организованной группы, ФИО4, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации гражданина ... при следующих обстоятельствах.

В период времени дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг. ФИО4, находясь в ..., действуя в составе организованной группы, исполняя возложенные на неё функции, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение за денежное вознаграждение действий по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, приискала гражданина ... дд.мм.гггг. года рождения, незаконно пребывающего на территории Российской Федерации, и, будучи осведомленной о незаконности его пребывания в России, предложила последнему за денежное вознаграждение в размере ... рублей легализовать его незаконное пребывание в России, а именно помочь получить документы, предоставляющие право проживать и осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации, а также за отдельное денежное вознаграждение изготовить для этого ... поддельные медицинские документы, поддельную миграционную карту и оформить фиктивную регистрацию по месту пребывания в ..., на что последний дал свое согласие.

Затем, в период с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг., ФИО4 действуя совместно и согласовано с ФИО2, а так же иными соучастниками организованной группы, находясь в ..., с целью придания законного характера пребывания ... на территории России заказали у неустановленного лица поддельную миграционную карту серии № №, содержащую недостоверные сведения о том, что ... якобы въехал на территорию Российской Федерации дд.мм.гггг., за что тот передал ФИО4 денежные средства в размере не менее ... рублей (материалы уголовного по факту подделки миграционной карты для .... дела выделены в отдельное производство). 

После получения указанной миграционной карты, ФИО4, находясь в ..., действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, сформировала для ... пакет документов, необходимый для получения свидетельства о предоставлении временного убежища, который включал в себя указанную поддельную миграционную карту, и с помощью электронной передачи данных посредством сети «Интернет» направила его ФИО1 для проверки и составления проекта заявления о предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации.

Затем, ФИО1, находясь в ..., действуя согласно распределенным ролям, совместно и согласовано с участниками организованной группы, проверил указанный пакет документов, и, достоверно зная о незаконности пребывания ... на территории Российской Федерации, подготовил от имени последнего проект заявления о предоставлении временного убежища, а также осуществил фиктивную регистрацию ... по месту временного пребывания по адресу: ..., с целью подачи указанного заявления в ... по ... в ..., за что получил от ... не менее ... рублей (материалы уголовного дела по факту фиктивной регистрации .... выделены в отдельное производство).

В указанный период времени, ФИО1, находясь в ..., с целью устранения препятствий, связанных с подачей ... поддельных документов в органы ФМС, обратился к лицу – ... по ... в ..., в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с просьбой организовать за денежное вознаграждение принятие указанным органом документов, в том числе поддельных, и заявления о предоставлении временного убежища гражданину ... Лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, будучи осведомленным о незаконном пребывании ... в Российской Федерации, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО4 и ФИО1, за незаконное денежное вознаграждение, дало согласие на принятие указанных документов с заявлением, и указало дату необходимости прибытия ... в ... по ... в ... дд.мм.гггг., о чем ФИО1 сообщил ФИО4 для последующего информирования ...

дд.мм.гггг. ...., действуя по указанию ФИО4 и ФИО1, прибыл из ... в ... ..., где его встретил ФИО1, после чего последние проследовали в ... по ... в ..., расположенное по адресу: ..., ..., ..., где ... подал подготовленное ФИО1 заявление о предоставлении временного убежища совместно с пакетом документов, содержащим указанную поддельную миграционную карту и сведения о фиктивной регистрации по месту пребывания .... в .... ... по ... в ... исполняя ранее полученное от лица, в отношении которого материалы уголовное дело выделено в отдельное производство.распоряжение, приняли данные документы (материалы уголовного дела по факту использования ... поддельных документов выделены в отдельное производство). После подачи указанного заявления с документами в ... по ... в ..., ... действуя согласно ранее достигнутой с ФИО4 договоренности, передал ФИО1 в виде вознаграждения денежные средства в размере не менее ... рублей.

В период с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг., более точное время не установлено, ФИО4 действуя совместно с ФИО3, а так же иными соучастниками организованной группы, находясь в ..., с целью организации незаконного пребывания гражданина ... на территории Российской Федерации, изготовили для ... поддельный медицинский сертификат № о результатах обязательного медицинскогоосвидетельствования граждан ... и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории ... прибывших на территорию Российской Федерации в поисках убежища, который является документом необходимым для получения свидетельства о предоставлении временного убежища, за что ФИО4 получила от .... денежные средства в размере не менее ... рублей (материалы уголовного дела по факту подделки медицинских документов для ... выделены в отдельное производство). После изготовления указанный медицинский сертификат был направлен ФИО1 и передан последним в ... по ... в ....

дд.мм.гггг. ... по указанию ФИО4 и ФИО1 прибыл в ... по ... в ..., где на основании представленных вышеуказанных поддельных документов, получил свидетельство о предоставлении ему временного убежища серии ... № от дд.мм.гггг..

Полученные от ... в результате преступной деятельности денежные средства ФИО4 и ФИО1 распределили между участниками организованной группы, а также часть денежных средств в размере ... рублей в виде незаконного денежного вознаграждения передали согласно ранее достигнутой договоренности лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

Действуя в составе организованной группы, ФИО4, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации гражданина ... при следующих обстоятельствах.

В период времени с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг. ФИО4, находясь в ..., действуя в составе организованной группы, исполняя возложенные на неё функции, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на совершение за денежное вознаграждение действий по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, обратилась к гражданину ..., ... года рождения, незаконнопребывающему на территории Российской Федерации, получившему дд.мм.гггг. в результате преступной деятельности ФИО4, ФИО1, ФИО3, ФИО2, а также лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, свидетельство о предоставлении временного убежища серии ... № от дд.мм.гггг., и, будучи осведомленной о незаконности его пребывания вРоссии, предложила последнему за денежное вознаграждение в размере ... рублей легализовать его дальнейшее незаконное пребывание в России, а именно помочь получить разрешение на временное проживание, то есть документ, предоставляющий право проживать и осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации, а также в случае его согласия бесплатно изготовить для этого .... поддельные медицинские документы, на что последний дал свое согласие.

В период с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг. ФИО4 совместно с ФИО3, а так же иными соучастниками организованной группы, находясь в ..., изготовили для .... поддельные медицинские документы, а именно справку № от дд.мм.гггг. об отсутствии данных за заболевания, передающиеся преимущественно половым путем, справку № от дд.мм.гггг. об отсутствии данных за заболевание туберкулез, справку № от дд.мм.гггг. об отсутствии данных за заболевание наркоманией, справку (сертификат) № от дд.мм.гггг. об исследовании на антитела к вирусу иммунодефицита человека, которые являются необходимыми документами для получения разрешения на временное проживание (материалы уголовного дела по факту подделки медицинских документов для ... выделены в отдельное производство).

Затем, в период с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг., ФИО4, находясь в ..., действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, сформировала для ... пакет документов, необходимый для получения разрешения на временное проживание, который включал поддельную миграционную карту серии № №, содержащую недостоверные сведения о том, что .... якобы въехал на территорию Российской Федерации дд.мм.гггг., которую ФИО4 и ФИО2 ранее, в период с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг., заказали изготовить у неустановленного лица за денежное вознаграждение, а также сведения о фиктивной регистрации ... по месту временного пребывания по адресу: ..., которую ранее в период с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг. осуществил за денежное вознаграждение ФИО1 и вышеуказанные поддельные медицинские документы. После подготовки указанного пакета документов ФИО4 с помощью электронной передачи данных посредством сети «Интернет» направила его ФИО1 для проверки и составления проекта заявления о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации.

Затем, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в ..., действуя согласно распределенным ролям, совместно и согласовано с участниками организованной группы, проверил указанный пакет документов, и заведомо зная о незаконности пребывания .... на территории Российской Федерации, подготовил от имени последнего проект заявления о выдаче разрешения на временное проживание. 

В указанный период времени, ФИО1, находясь в ..., с целью устранения препятствий, связанный с подачей ... поддельных документов в органы ФМС, обратился к лицу – ... по ... в ..., в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с просьбой организовать за денежное вознаграждение принятие указанным органом документов, в том числе поддельных, и заявления о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации гражданину ... незаконно пребывающему на территории Российской Федерации. Лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство будучи осведомленным о незаконном пребывании ... в Российской Федерации, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО4 и ФИО1, за незаконное денежное вознаграждение, дало согласие на принятие указанных документов с заявлением, и указало дату необходимости прибытия ... в ... по ... в ... дд.мм.гггг., о чем ФИО1 сообщил ФИО4 для последующего информирования ...

дд.мм.гггг. ... действуя по указанию ФИО4 и ФИО1, прибыл из ... в ... ..., где его встретил ФИО1, после чего последние проследовали в ... по ... в ..., расположенное по адресу: ..., ..., где ... подал подготовленное .... заявление о выдаче разрешения на временное проживание совместно с пакетом документов, содержащим указанную поддельную миграционную карту, сведения о фиктивной регистрации по месту пребывания в ... и поддельные медицинские документы. ... по ... в ..., исполняя распоряжение, ранее полученное от лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, приняли данные документы (материалы уголовного дела по факту использования ... поддельных документов выделены в отдельное производство). После подачи указанного заявления с документами в ... по ... в ..., ... действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО4, передал ФИО1 в виде вознаграждения денежные средства в размере не менее ... рублей.

дд.мм.гггг. на основании представленных ... вышеуказанных поддельных документов, в ... по ... принято решение о выдаче ему разрешения на временное проживание в Российской Федерации сроком до дд.мм.гггг..

Полученные от ... в результате преступной деятельности денежные средства ФИО4 и ФИО1 распределили между участниками организованной группы, а также часть денежных средств в размере ... рублей в виде незаконного денежного вознаграждения передали согласно ранее достигнутой договоренности лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

Действуя в составе организованной группы, ФИО4, ФИО1 и ФИО2 организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации гражданина ... при следующих обстоятельствах.

В период времени с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг. ФИО4, находясь в ..., действуя в составе организованной группы, исполняя возложенные на неё функции, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение за денежное вознаграждение действий по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, приискала гражданина ... года рождения, незаконно пребывающего натерритории Российской Федерации, и, будучи осведомленной о незаконности его пребывания в России, предложила последнему за денежное вознаграждение в размере ... рублей легализовать его незаконное пребывание в России, а именно помочь получить документы, предоставляющие право проживать и осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации, а также за отдельное денежное вознаграждение изготовить для этого ... поддельную миграционную карту и оформить фиктивную регистрациюпо месту пребывания в ..., на что последний дал свое согласие.

Затем, в период с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг., ФИО4, действуя совместно и согласовано с ФИО2, а так же иными соучастниками организованной группы, находясь в ..., с целью придания законного характера пребывания ... на территории Р., заказали у неустановленного лица поддельную миграционную карту серии № №, содержащую недостоверные сведения о том, что ... якобы въехал на территорию Российской Федерации дд.мм.гггг., за что последний передал ФИО2 денежные средства в размере не менее ... рублей (материалы уголовного дела по факту подделки миграционной карты для ... выделены в отдельное производство).

После получения указанной миграционной карты, ФИО4, находясь в ..., действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, сформировала для ... пакет документов, необходимый для получения разрешения на временное проживание, который включал в себя указанную поддельную миграционную карту, и с помощью электронной передачи данных посредством сети «Интернет» направила его ФИО1 для проверки и составления проекта заявления о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации.

Затем, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в ..., действуя согласно распределенным ролям, совместно и согласовано с участниками организованной группы, проверил указанный пакет документов, и, заведомо зная о незаконности пребывания .... на территории Российской Федерации, подготовил от имени последнего проект заявления о выдаче разрешения на временное проживание, а также осуществил фиктивную регистрацию .... по месту временного пребывания по адресу: ..., с целью подачи указанного заявления в ... по ... в ..., за что получил от .... не менее ... рублей (материалы уголовного дела по факту фиктивной регистрации .... выделены в отдельное производство).

В указанный период времени, ФИО1, находясь в ..., с целью устранения препятствий, связанных с подачей .... поддельных документов в органы ФМС, обратился к лицу – ... по ... в ..., в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с просьбой организовать за денежное вознаграждение принятие указанным органом документов, в том числе поддельных, и заявления о выдаче разрешения на временное проживание гражданину ...., незаконно пребывающему на территории Российской Федерации. Лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, будучи осведомленным о незаконном пребывании .... в Российской Федерации, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО4 и ФИО1, за незаконное денежное вознаграждение, дало согласие на принятие указанных документов с заявлением, и указало дату необходимости прибытия ... в ... по ... в ... дд.мм.гггг., о чем ФИО1 сообщил ФИО4 для последующего информирования ...

дд.мм.гггг. ...., действуя по указанию ФИО4 и ФИО1, прибыл из ... в ... ..., где его встретил ФИО1, после чего последние проследовали в ... по ... в ..., расположенное по адресу: ..., ..., где ... подал подготовленное ФИО1 заявление о выдаче разрешения на временное проживание совместно с пакетом документов, содержащим указанную поддельную миграционную карту и сведения о фиктивной регистрации по месту пребывания .... в .... ... по ... в ... исполняя распоряжение, ранее полученное от лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, приняли данные документы (материалы уголовного дела по факту использования ... поддельных документов выделены в отдельное производство).После подачи указанного заявления с документами в ... по ... в ..., ...., действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО4, передал ФИО1 в виде вознаграждения денежные средства в размере не менее ... рублей.

дд.мм.гггг. на основании представленных ... вышеуказанных поддельных документов, в ... по ... принято решение о выдаче ему разрешения на временное проживание в Российской Федерации сроком до дд.мм.гггг..

Полученные от ... в результате преступной деятельности денежные средства ФИО4 и ФИО1 распределили между участниками организованной группы, а также часть денежных средств в размере ... рублей передали согласно ранее достигнутой договоренности лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в виде незаконного денежного вознаграждения.

Действуя в составе организованной группы, ФИО4, ФИО1 и ФИО3 организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации гражданки ... при следующих обстоятельствах.

В период времени с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг. ФИО4, находясь в ..., действуя в составе организованной группы, исполняя возложенные на неё функции, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение за денежное вознаграждение действий по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, приискала гражданку ... ... года рождения, срок пребывания которой на территории Российской Федерации заканчивался дд.мм.гггг., и предложила последней за денежное вознаграждение в размере ... рублей легализовать её незаконное пребывание в России, а именно помочь получить документы, предоставляющие право проживать и осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации, а также за отдельное денежное вознаграждение изготовить для этого ... поддельные медицинские документы и оформить фиктивную регистрацию по месту пребывания в ..., на что последняя дала свое согласие.

Далее, в указанный период времени, ФИО4, находясь в ..., действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, совместно и согласовано с иными соучастниками организованной группы, сформировала для ... пакет документов, необходимый для получения разрешения на временное проживание. После подготовки указанного пакета документов ФИО4 с помощью электронной передачи данных посредством сети «Интернет» направила его ФИО1 для проверки и составления проекта заявления о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации.

Затем, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в ..., действуя согласно распределенным ролям, совместно и согласовано с участниками организованной группы, проверил указанный пакет документов и подготовил от имени .... проект заявления о выдаче разрешения на временное проживание. 

В указанный период времени, ФИО1 находясь в ..., с целью устранения препятствий, связанных с подачей ... поддельных документов в органы ФМС, обратился к лицу – ... по ... в ..., в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с просьбой организовать за денежное вознаграждение принятие указанным органом документов, в том числе поддельных, и заявления о выдаче разрешения на временное проживание гражданке ..., пребывающей на территории Российской Федерации и фактически проживающей на территории ..., а так же указал о необходимости её фиктивной регистрации по месту пребывания на территории .... Лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО4 и ФИО1, за незаконное денежное вознаграждение, фиктивно зарегистрировало .... по месту временного пребывания по адресу: ... с целью подачи указанного заявления в ... по ... в ..., за что ФИО1 получил от ... денежные средства в размере не менее ... рублей (материалы уголовного дела по факту фиктивной регистрации ... выделены в отдельное производство), и дало согласие на принятие указанных документов с заявлением, указав дату необходимости прибытия М. в ... по ... в ... дд.мм.гггг., о чем ФИО1 сообщил ФИО4 для последующего информирования ...

дд.мм.гггг. ... действуя по указанию ФИО4 и ФИО1, прибыла из ... в ... ..., где её встретил ФИО1, после чего последние проследовали в ... по ... в ..., расположенное по адресу: ..., ... подала подготовленное ФИО1 заявление о выдаче разрешения на временное проживание совместно с пакетом документов, содержащим указанные поддельные сведения о фиктивной регистрации по месту пребывания .... в .... Сотрудники ... по ... в ... исполняя распоряжениеранее полученное от лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, приняли данные документы (материалы уголовного дела по факту использования .... поддельных документов выделены в отдельное производство). После подачи указанного заявления с документами в ... по ... в ..., ...., действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО4, через своего сожителя передала ФИО1 в виде вознаграждения денежные средства в размере не менее ... рублей.

В период с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг. ФИО4, действуя совместно с ФИО3, а так же иными соучастниками организованной группы, находясь в ..., с целью организации незаконного пребывания гражданки ... на территории Российской Федерации, изготовили для ... поддельные медицинские документы, датированные дд.мм.гггг. и дд.мм.гггг., а именно справку № от дд.мм.гггг. об отсутствии данных за заболевание туберкулез, справку № от дд.мм.гггг. об отсутствии данных за заболевания, передающиеся преимущественно половым путем, справку № от дд.мм.гггг. об отсутствии данных за заболевание наркоманией, справку (сертификат) № от дд.мм.гггг. об исследовании на антитела к вирусу иммунодефицита человека, которые являются документами, необходимыми для получения разрешения на временное проживание, за что ..... передала ФИО4 через своего сожителя денежные средства в размере не менее ... рублей (материалы уголовного дела по факту подделки медицинских документов для .... выделены в отдельное производство). После изготовления, указанные поддельные медицинские документы, были направлены ФИО1 и переданы последним в ... по ... в ....

дд.мм.гггг. на основании представленных ... вышеуказанных поддельных документов, в УФМС Р. по ... принято решение о выдаче ей разрешения на временное проживание в Российской Федерации сроком до дд.мм.гггг..

Полученные от .... и её сожителя в результате преступной деятельности денежные средства ФИО4 и ФИО1 распределили между участниками организованной группы, а также часть денежных средств в размере ... рублей передали согласно ранее достигнутой договоренности лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в виде незаконного денежного вознаграждения.

Действуя в составе организованной группы, ФИО4, ФИО1 и ФИО3 организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации гражданина .... при следующих обстоятельствах.

В период времени с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг. ФИО4, находясь в ..., действуя в составе организованной группы, исполняя возложенные на неё функции, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение за денежное вознаграждение действий по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, приискала гражданина ... дд.мм.гггг. рождения, срок пребывания которогона территории Российской Федерации заканчивался дд.мм.гггг., и предложила последнему за денежное вознаграждение в размере ... рублей легализовать его незаконное пребывание в России, а именно помочь получить документы, предоставляющие право проживать и осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации, а также за отдельное денежное вознаграждение изготовить для этого ... поддельные медицинские документы и оформить фиктивную регистрацию по месту пребывания в ..., на что последний дал свое согласие.

В период с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг. ФИО4 действуя совместно с ФИО3, а так же иными соучастниками организованной группы, находясь в ..., с целью организации незаконного пребывания гражданина ... на территории Российской Федерации, изготовили для ... поддельные медицинские документы, а именно справку № от дд.мм.гггг. об отсутствии данных зазаболевание туберкулез, справку № от дд.мм.гггг. об отсутствии данных за заболевания, передающиеся преимущественно половым путем, справку № от дд.мм.гггг. об отсутствии данных за заболевание наркоманией, справку (сертификат) № от дд.мм.гггг. об исследовании на антитела к вирусу иммунодефицита человека, которые являются документами, необходимыми для получения разрешения на временное проживание, за что ФИО4 получила от ... денежные средства в размере не менее ... рублей (материалы уголовного дела по факту подделки медицинских документов для ... выделены в отдельное производство)

Затем, в период с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг., ФИО4, находясь в ..., действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, совместно и согласовано с иными соучастниками организованной группы, сформировала для .... пакет документов, необходимый для получения разрешения на временное проживание, который включал указанные поддельные медицинские документы. После подготовки указанного пакета документов ФИО4 с помощью электронной передачи данных посредством сети «Интернет» направила его ФИО1 для проверки и составления проекта заявления о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации.

ЗатемФИО1, находясь в ..., действуя согласно распределенным ролям, совместно и согласовано с участниками организованной группы, проверил указанный пакет документов, и, заведомо зная о том, что часть документов является поддельной, подготовил от имени .... проект заявления о выдаче разрешения на временное проживание. 

В указанный период времени, ФИО1 находясь в ..., с целью устранения препятствий, связанных с подачей .... поддельных документов в органы ..., обратился лицу – сотруднику ... по ... в ..., в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с просьбой организовать за денежное вознаграждение принятие указанным органом документов, в том числе поддельных, и заявления о выдаче разрешения на временное проживание гражданину ... пребывающему на территории Российской Федерации и фактически проживающему на территории ..., а так же указал о необходимости его фиктивной регистрации по месту пребывания на территории .... Лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО4 и ФИО1, за незаконное денежное вознаграждение, заведомо зная о том, что часть документов ... являются поддельными, фиктивно зарегистрировало последнего по месту временного пребывания по адресу: ... ...», с целью подачи указанного заявления в ... по ... в ... (материалы уголовного дела по факту фиктивной регистрации ... выделены в отдельное производство) и дало согласие на принятие указанных документов с заявлением, указав дату необходимости прибытия ... в ... по ... в ... дд.мм.гггг., о чем ФИО1 сообщил ФИО4 для последующего информирования ...

дд.мм.гггг. ... действуя по указанию ФИО4 и ФИО1, прибыл из ... в ... ..., где его встретил ФИО1, после чего последние проследовали в ... по ... в ..., расположенное по адресу: ..., ..., ..., где .... подал подготовленное ФИО1 заявление о выдаче разрешения на временное проживание совместно с пакетом документов, содержащим указанные поддельные сведения о фиктивной регистрации по месту пребывания ... в ... и поддельные медицинские документы. Сотрудники ... по ... в ... исполняя ранее полученное от лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, распоряжение, приняли данные документы (материалы уголовного дела по факту использования .... поддельных документов выделены в отдельное производство). После подачи указанного заявления с документами в ... по ... в ..., ... действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО4, передал ФИО1 в виде вознаграждения денежные средства в размере не менее ... рублей.

дд.мм.гггг. на основании представленных .... вышеуказанных поддельных документов, в ... по ... принято решение о выдаче ему разрешения на временное проживание в Российской Федерации сроком до дд.мм.гггг..

Полученные от ... в результате преступной деятельности денежные средства ФИО4 и ФИО1 распределили между участниками организованной группы, а также часть денежных средств в размере ... рублей передали согласно ранее достигнутой договоренности лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в виде незаконного денежного вознаграждения.

Действуя в составе организованной группы, ФИО4, ФИО1 и ФИО3 организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации гражданина ... при следующих обстоятельствах.

В период времени с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг. ФИО4, находясь в ..., действуя в составе организованной группы, исполняя возложенные на неё функции, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение за денежное вознаграждение действий по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, приискала гражданина ...., дд.мм.гггг. года рождения, срок пребывания которогона территории Российской Федерации заканчивался дд.мм.гггг., и предложила последнему за денежное вознаграждение в размере ... рублей легализовать его незаконное пребывание в России, а именно помочь получить документы, предоставляющие право проживать и осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации, а также за отдельное денежное вознаграждение изготовить для этого .... поддельные медицинские документы и оформить фиктивную регистрацию по месту пребывания в ..., на что последний дал свое согласие.

Далее, в указанный период времени, ФИО4, находясь в ..., действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, совместно и согласовано с иными соучастниками организованной группы, сформировала для .... пакет документов, необходимый для получения разрешения на временное проживание. После подготовки указанного пакета документов ФИО4 с помощью способа электронной передачи данных посредством сети «Интернет» направила его ФИО1 для проверки и составления проекта заявления о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации.

Затем, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в ..., действуя согласно распределенным ролям, совместно и согласовано с участниками организованной группы, проверил указанный пакет документов и подготовил от имени ... проект заявления о выдаче разрешения на временное проживание. 

В указанный период времени, ФИО1, находясь в ..., с целью устранения препятствий, связанных с подачей .... поддельных документов в органы ... обратился к лицу – сотруднику ... по ... в ..., в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с просьбой организовать за денежное вознаграждение принятие указанным органом документов, в том числе поддельных, и заявления о выдаче разрешения на временное проживание гражданину ..., пребывающему на территории Российской Федерации и фактически проживающему на территории ..., а так же указал о необходимости его фиктивной регистрации по месту пребывания на территории .... Лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО4 и ФИО1, за незаконное денежное вознаграждение, фиктивно зарегистрировало .... по месту временного пребывания по адресу: ..., ... ..., с целью подачи указанного заявления в ... по ... в ..., за что ФИО1 получил от ... денежные средства в размере не менее ... рублей (материалы уголовного дела по факту фиктивной регистрации ... выделены в отдельное производство), и дало согласие на принятие указанных документов с заявлением, указав дату необходимости прибытия ... в ... по ... в ... дд.мм.гггг., о чем ФИО1 сообщил ФИО4 для последующего информирования ...

дд.мм.гггг. ... действуя по указанию ФИО4 и ФИО1, прибыл из ... в ... ..., где его встретил ФИО1, после чего последние проследовали в ... по ... в ..., расположенное по адресу: ..., ..., где ... подал подготовленное ФИО1 заявление от дд.мм.гггг.о выдаче разрешения на временное проживание совместно с пакетом документов, содержащим указанные поддельные сведения о фиктивной регистрации по месту пребывания .... в .... Сотрудники ... по ... в ... исполняя распоряжение, ранее полученное от лица – сотрудника ... по ... в ..., в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, приняли данные документы (материалы уголовного дела по факту использования ... поддельных документов выделены в отдельное производство).

В период с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг. ФИО4 действуя совместно с ФИО3, а так же иными соучастниками организованной группы, находясь в ..., с целью организации незаконного пребывания гражданина ... на территории Российской Федерации, изготовили для ... поддельные медицинские документы, датированные дд.мм.гггг., а именно справку № отдд.мм.гггг. об отсутствии данных за заболевание туберкулез, справку № от дд.мм.гггг. об отсутствии данных за заболевание наркоманией, справку № от дд.мм.гггг. об отсутствии данных за заболевания, передающиеся преимущественно половым путем, справку (сертификат) № от дд.мм.гггг. об исследовании на антитела к вирусу иммунодефицита человека, которые являются документами, необходимыми для получения разрешения на временное проживание, за что ... передал ФИО4 через ... денежные средства в размере не менее 8 000 рублей (материалы уголовного дела по факту подделки медицинских документов для .... выделены в отдельное производство). После изготовления, указанные поддельные медицинские документы, были направлены ФИО1 и переданы последним в ... по ... в ....

дд.мм.гггг. на основании представленных .... вышеуказанных поддельных документов, в ... по ... принято решение о выдаче ему разрешения на временное проживание в Российской Федерации сроком до дд.мм.гггг..

дд.мм.гггг. за указанные услуги ... действуя согласно ранее достигнутой договоренности передал ФИО4 в виде вознаграждения денежные средства в размере не менее ... рублей.

Полученные от .... в результате преступной деятельности денежные средства, ФИО4 и ФИО1 распределили между участниками организованной группы, а также часть денежных средств в размере ... рублей передали согласно ранее достигнутой договоренности лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в виде незаконного денежного вознаграждения.

Действуя в составе организованной группы, ФИО4, ФИО1 и ФИО2 организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации гражданки ... при следующих обстоятельствах.

В период времени с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг. ФИО4, находясь в ..., действуя в составе организованной группы, исполняя возложенные на неё функции, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение за денежное вознаграждение действий по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, приискала гражданку ... ... года рождения, незаконно пребывающую натерритории Российской Федерации, и, будучи осведомленной о незаконности её пребывания в России, предложила последней за денежное вознаграждение легализовать её дальнейшее незаконное пребывание в России, а именно помочь получить документы, предоставляющие право проживать и осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации, а также за отдельное денежное вознаграждение изготовить для этого В. поддельные медицинские документы, поддельную миграционную карту и оформить фиктивную регистрацию по месту пребывания в ..., на что последняя дала свое согласие.

Затем, в период с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг., ФИО4 действуя совместно и согласовано с ФИО2, а так же иными соучастниками организованной группы, находясь в ..., с целью придания законного характера пребывания ... на территории России заказали у неустановленного лица поддельную миграционную карту серии № №, содержащую недостоверные сведения о том, что ... якобы въехала на территорию Российской Федерации дд.мм.гггг., за что последняя передала ФИО2 денежные средства в размере не менее ... рублей (материалы уголовного дела по факту подделки миграционной карты для .... выделены в отдельное производство).

После получения указанной поддельной миграционной карты ФИО4 находясь в ..., действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, сформировала от имени ... проект заявления о предоставлении временного убежища, а также осуществила фиктивную регистрацию ... по месту временного пребывания по адресу: ..., с целью подачи указанного заявления в ... по ... в ..., за что получила от ... не менее ... рублей (материалы уголовного дела по факту фиктивной регистрации ... выделены в отдельное производство).

дд.мм.гггг., более точное время не установлено, ...., действуя по указанию ФИО4, обратилась в ... ... по ..., расположенное по адресу: ..., где подала подготовленное ФИО4 заявление о предоставлении временного убежища совместно с пакетом документов, содержащим указанную поддельную миграционную карту и сведения о фиктивной регистрации по месту пребывания .... в ..., которые были приняты сотрудниками ... по ... в ... (материалы уголовного дела по факту использования В. поддельных документов выделены в отдельное производство).

дд.мм.гггг. на основании представленных ... вышеуказанных поддельных документов, последней в ... ... по ... было выдано свидетельство о предоставлении временного убежища серии ... №. 

Полученные от ... в результате преступной деятельности денежные средства ФИО4 распределила между участниками организованной группы.

Действуя в составе организованной группы, ФИО4, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации гражданина .... при следующих обстоятельствах.

В период времени с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг. ФИО4, находясь в ..., действуя в составе организованной группы, исполняя возложенные на неё функции, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение за денежное вознаграждение действий по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, приискала гражданина ..., дд.мм.гггг. года рождения, незаконно пребывающего натерритории Российской Федерации, и, будучи осведомленной о незаконности его пребывания в России, предложила последнему за денежное вознаграждение легализовать его дальнейшее незаконное пребывание в России, а именно помочь получить документы, предоставляющие право проживать и осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации, а также за отдельное денежное вознаграждение изготовить для этого .... поддельные медицинские документы, поддельную миграционную карту и оформить фиктивную регистрацию по месту пребывания в ..., на что последний дал свое согласие.

Затем, в период с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг., ФИО4 действуя совместно и согласовано с ФИО2, а так же иными соучастниками организованной группы, находясь в ..., с целью придания законного характера пребывания ... на территории России заказали у неустановленного лица поддельную миграционную карту серии № №, содержащую недостоверные сведения о том, что ... якобы въехал на территорию Российской Федерации дд.мм.гггг., за что последний передал ФИО2 денежные средства в размере не менее ... рублей (материалы уголовного дела по факту подделки миграционной карты для ... выделены в отдельное производство).

В вышеуказанный период времени, ФИО4, действуя совместно с ФИО3, а так же иными соучастниками организованной группы, находясь в ..., с целью организации незаконного пребывания гражданина ... на территории Российской Федерации, изготовили для ... поддельные медицинские документы, а именно справку № без даты об отсутствии данных за заболевание наркоманией, справку № от дд.мм.гггг. об отсутствииданных за заболевание туберкулез, справку № от дд.мм.гггг. об отсутствии заболеваний, передающихся преимущественно половым путем, свидетельство (сертификат) № от дд.мм.гггг. об исследовании на антитела к вирусу иммунодефицита человека, которые являются документами, необходимыми для получения патента, за что ФИО4 получила от ... денежные средства в размере не менее ... рублей (материалы уголовного дела по факту подделки медицинских документов для ... выделены в отдельное производство).

После получения указанной поддельной миграционной карты и изготовления поддельных медицинских документов, ФИО4, находясь в ..., действуя совместно с иными соучастниками организованной группы, подготовила от имени ... проект заявления о выдаче патента, за что получила от последнего не менее ... рублей, а также осуществила фиктивную регистрацию ... по месту временного пребывания по адресу: ..., за что получила от .... не менее ... рублей (материалы уголовного дела по факту фиктивной регистрации .... выделены в отдельное производство).

дд.мм.гггг. ... действуя по указанию ФИО4, прибыл из ... в ... ..., обратился в ... по ..., где подал подготовленное ФИО4 заявление о выдачи патента совместно с пакетом документов, содержащим указанную поддельную миграционную карту, поддельные медицинские документы и сведения о фиктивной регистрации по месту пребывания .... в ..., которые были приняты сотрудниками ... по ... (материалы уголовного дела по факту использования ... поддельных документов выделены в отдельное производство).

дд.мм.гггг. на основании представленных ... вышеуказанных поддельных документов, в ... по ... последнему выдан патент серии ... №.

Полученные от .... в результате преступной деятельности денежные средства ФИО4 распределила между участниками организованной группы.

Действуя в составе организованной группы, ФИО4, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на организацию незаконного пребывания на территории Российской Федерации граждан .... при следующих обстоятельствах.

В период времени с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг. ФИО4, находясь в ..., действуя в составе организованной группы, исполняя возложенные на неё функции, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение за денежное вознаграждение действий по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, приискала граждан ...., дд.мм.гггг. года рождения, ... дд.мм.гггг. года рождения, ... дд.мм.гггг. года рождения, и ... дд.мм.гггг. года рождения, срок пребывания которых в Российской Федерации заканчивался дд.мм.гггг., и предложила последним за денежное вознаграждение легализовать их незаконное пребывание в России, а именно помочь получить документы, предоставляющие право проживать и осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации, а также за отдельное денежное вознаграждение изготовить для этого ... поддельные миграционные карты, на что последние дали свое согласие.

Затем, в указанный период времени, ФИО4, действуя совместно и согласовано с ФИО2, а так же иными соучастниками организованной группы, находясь в ..., с целью придания законного характера пребывания на территории России, заказали у неустановленного лица поддельные миграционные карты: для ... – серии № №, для .... – серии № №, для ... – серии № №, для .... – серии № №, содержащие недостоверные сведения о том, что ... якобы въехали на территорию Российской Федерации дд.мм.гггг., за что указанные лица передали ФИО4 и ФИО2 денежные средства на общую сумму не менее ... рублей (материалы уголовного дела по факту подделки миграционной карты для ... выделены в отдельное производство). После получения указанных миграционных карт, ФИО4, находясь в ..., действуя согласно распределенным ролям, совместно с иными соучастниками организованной группы, сформировала для ... пакеты документов, необходимые для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, которые включали в себя указанные поддельные миграционные карты, с проектами заявлений о выдаче разрешения на временное проживание, и с помощью электронной передачи данных посредством сети «Интернет» направила их ФИО1 для проверки.

Затем, в период времени с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг. ФИО1, находясь в ..., действуя согласно распределенным ролям, совместно и согласовано с участниками организованной группы, проверил указанные пакеты документов, содержащие поддельные миграционные карты, с заявлениями о выдаче разрешения на временное проживание, подготовленные ФИО4, внес в них исправления, и, заведомо зная онезаконности пребывания .... на территории Российской Федерации, осуществил от их имени посредством сети «Интернет» подачу заявлений на получение разрешения на временное проживание в ... по ... в ..., за что получил в последующем от ФИО4 денежные средства в размере не менее ... рублей.

В период с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг., ... зарегистрированные по месту пребывания по адресу: ..., действуя по указанию ФИО4 и ФИО1, обратились в ... по ... в ..., расположенное по адресу: ..., где подали подготовленные ФИО4 и ФИО1 заявления о выдаче разрешения на временное проживание совместно с пакетами документов, содержащими указанные поддельные миграционные карты (материалы уголовного дела по факту использования .... поддельных документов выделены в отдельное производство). В ходе проверки указанных документов, было установлено, что ... незаконно пребывают на территории Российской Федерации, так как нарушили установленные сроки пребывания, в связи с чем, им было отказано в принятии указанных документов. 

дд.мм.гггг. в ... по ... принято решение о неразрешении въезда в Россию ...

Полученные от .... в результате преступной деятельности денежные средства ФИО4 и ФИО1 распределили между участниками организованной группы.

Действуя в составе организованной группы, ФИО4, ФИО1 и ФИО3 организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации гражданина .... при следующих обстоятельствах.

В период времени с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг. ФИО4, находясь в ..., действуя в составе организованной группы, исполняя возложенные на неё функции, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение за денежное вознаграждение действий по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, обратилась к гражданину ... дд.мм.гггг. года рождения, срок пребываниякоторого на территории Российской Федерации заканчивался дд.мм.гггг., и предложила последнему за денежное вознаграждение в размере ... рублей легализовать его незаконное пребывание в России, а именно помочь получить документы, предоставляющие право проживать и осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации, а также за отдельное денежное вознаграждение изготовить для этого ... поддельные медицинские документы и оформить фиктивную регистрацию по месту пребывания в ..., на что последний дал свое согласие.

Далее, в указанный период времени, ФИО4, находясь в ..., действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, совместно и согласованно с иными соучастниками организованной группы, сформировала для .... пакет документов, необходимый для получения разрешения на временное проживание. После подготовки указанного пакета документов ФИО4 с помощью электронной передачи данных посредством сети «Интернет» направила его ФИО1 для проверки и составления проекта заявления о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации.

Затем, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в ..., действуя согласно распределенным ролям, совместно и согласовано с участниками организованной группы, проверил указанный пакет документов и подготовил от имени ... проект заявления о выдаче разрешения на временное проживание, а также осуществил фиктивную регистрацию ... по месту временного пребывания по адресу: ..., ..., ..., с целью подачи указанного заявления в ... по ... в ..., за что получил от ... не менее ... рублей (материалы уголовного дела по факту фиктивной регистрации ... выделены в отдельное производство).

В указанный период времени, ФИО1, находясь в ..., с целью устранения препятствий, связанных с подачей .... поддельных документов в органы ... обратился к лицу – сотруднику ... по ... в ..., в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство с просьбой организовать за денежное вознаграждение принятие указанным органом документов, в том числе поддельных, и заявления о выдаче разрешения на временное проживание гражданину ... пребывающему на территории Российской Федерации и фактически проживающему на территории .... Лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО4 и ФИО1, за незаконное денежное вознаграждение, дало согласие на принятие указанных документов с заявлением, и указало дату необходимости прибытия .... в ... по ... в ... дд.мм.гггг., о чем ФИО1 сообщил ФИО4 для последующего информирования ...

дд.мм.гггг. ... действуя по указанию ФИО4 и ФИО1, прибыл из ... в ... ..., где его встретил ФИО1, после чего последние проследовали в ... по ... в ..., расположенное по адресу: ..., ..., где ... подал подготовленное ФИО1 заявление о выдаче разрешения на временное проживание совместно с пакетом документов, содержащим указанные поддельные сведения о фиктивной регистрации по месту пребывания .... в .... Сотрудники ... по ... в ... исполняя распоряжение, ранее полученное от лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, приняли данные документы (материалы уголовного дела по факту использования .... поддельных документов выделены в отдельное производство).

В период с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг. ФИО4, действуя совместно с ФИО3, а так же иными соучастниками организованной группы, находясь в ..., с целью организации незаконного пребывания гражданина .... на территории Российской Федерации, изготовили для ... поддельные медицинские документы, а именно справку № от дд.мм.гггг. об отсутствии данных зазаболевание наркоманией, справку (сертификат) № от дд.мм.гггг. об отсутствии у иностранного гражданина заболевания, вызванного вирусом иммунодефицита человека (...), медицинское заключение серии № № от дд.мм.гггг. о наличии (об отсутствии) инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранных граждан и лиц без гражданства или вида на жительство, или патента, или разрешения на работу в Российской Федерации, которые являются документами, необходимыми для получения разрешения на временное проживание, за что ФИО4 получила от ... денежные средства в размере не менее ... рублей (материалы уголовного дела по факту подделки медицинских документов для ... выделены в отдельное производство). После изготовления, указанные поддельные медицинские документы, были направлены ФИО1 и переданы последним в ... по ... в ....

дд.мм.гггг. на основании представленных ... документов, в ... ... по ... принято решение о выдаче ему разрешения на временное проживание в Российской Федерации сроком до дд.мм.гггг.. После получения разрешения на временное проживание, ...., находясь в ..., действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО4, передал последней в виде вознаграждения лишь часть денежные средств в размере не менее ... рублей.

Полученные от ... в результате преступной деятельности денежные средства ФИО4 и ФИО1 распределили между участниками организованной группы, а также часть денежных средств в размере ... рублей передали согласно ранее достигнутой договоренности лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство в виде незаконного денежного вознаграждения (материалы уголовного дела по факту передачи незаконного денежного вознаграждения выделены в отдельное производство).

ПодсудимыеФИО4, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 полностью признали свою вину и согласились с предъявленным им обвинением. При выполнении требований ст. 217 УПК РФпосле консультации со своими защитникамизаявили ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседанииподсудимыев присутствии защитников поддержали заявленные ими ходатайства. 

Защитники Марков С.А., Красильников С.Н., Дуплеца Л.И., Кочнева Н.А. поддержали ходатайства своих подзащитных о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Судом установлено, что подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме; они своевременно, добровольно, после проведенной консультации с защитниками, заявили ходатайства об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства. 

Государственный обвинитель Козак Г.А.согласилась на применение сокращенной процедуры судебного разбирательства.

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняются ФИО4, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 не превышает 10 лет лишения свободы. 

Условия постановления приговора в особом порядке соблюдены. 

Проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО4, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, и с которым подсудимые согласились, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимыхФИО4, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная организованной группой.

При назначении подсудимымвида и размера наказания суд руководствуется положениями ст. 6, ст. 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, конкретные обстоятельства содеянного каждым из них, данные о личности виновных,их роль в совершении преступных действий, состояние здоровья и семейное положение, смягчающиеи отягчающиеобстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимыхи условия жизни их семей. 

ПодсудимыеФИО4, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершили умышленное тяжкое преступление, направленное против порядка управления. 

ФИО4 ранее не судима, ..., к административной ответственности не привлекалась, трудоустроена, по месту работы характеризуется положительно, в период содержания под стражей характеризуется положительно, также положительно характеризуется общественной организацией «Союз ветеранов Афганистана, Чечни и локальных войн», членом которой является;..., замужем, имеет постоянное место жительства и регистрацию, ..., ...

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления и изобличению других соучастников преступления.

Принимая во внимание, что ФИО4 действовала в составе преступной группы в качестве одного из ее руководителей, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 63 УК РФ отягчающим наказание обстоятельством признает особо активную роль в совершении преступления.

ФИО1 ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, жалоб на него не поступало, к административной ответственности не привлекался, трудоустроен, партнерами по бизнесу характеризуется положительно, имеет благодарственные письма; в период содержания под стражей характеризуется положительно; ..., женат, имеет двоих малолетних детей, постоянное место жительства и регистрацию, ....

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, ... 

Принимая во внимание, что ФИО1 действовал в составе преступной группы в качестве одного из ее руководителей, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством отягчающим наказание признает особо активную роль в совершении преступления.

ФИО2 ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ... к административной ответственности не привлекался, трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно, в период содержания под стражей характеризуется положительно; ... женат, воспитывает ..., имеет постоянное место жительства и регистрацию, ....

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении ...

Обстоятельств, отягчающих наказаниеФИО2,не установлено. 

ФИО3 ранее не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ..., к административной ответственности не привлекалась, ..., по прежнему месту работы характеризуется положительно; ..., замужем, имеет постоянное место жительства и регистрацию, ....

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказаниеФИО3, не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, его фактических обстоятельств, данных о личности подсудимых ФИО4, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ролью каждого в совершении преступления, наличия у всех подсудимых ряда смягчающих обстоятельств, у ФИО4 и ФИО1 наличия отягчающего обстоятельства, у ФИО2 и ФИО3 отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения им наказания в виде лишения свободы, при этом считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ. 

С учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимых ФИО4 и ФИО1, которые трудоустроены, следовательно, получают доход, а также принимая во внимание наличие у них смягчающих и отягчающего обстоятельств, суд считает необходимым назначить им дополнительное наказание в виде штрафа, исчитает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 322.1 УК РФ.

Принимая во внимание наличие у подсудимых ФИО2 и ФИО3 смягчающих и отсутствиеотягчающих обстоятельств, суд не усматривает оснований для назначения им дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 322.1 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением ФИО4, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности, судом не установлено, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, при этом суд учитывает фактические обстоятельства совершенного преступления.

На основании ч. 2 ст. 97, ст. 102 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4, ФИО1, ФИО2 иФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком ... со штрафом в размере ... рублей в доход государства. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком ... года, возложив на осужденную обязанности: не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы МО ГО «...» без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически являться в указанный орган для регистрации.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком ... со штрафом в размере ... рублей в доход государства. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком ... года, возложив на осужденного обязанности: не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы МР «...» без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически являться в указанный орган для регистрации.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком .... 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком ... года, возложив на осужденного обязанности: не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы МО ГО «...» без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически являться в указанный орган для регистрации.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком ... года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком ... года, возложив на осужденную обязанности: не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы МО ГО «... без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически являться в указанный орган для регистрации.

Согласно ч. 3 ст. 73 УК РФ испытательный срок осужденным исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитать в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Контроль за исполнением условного наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденных.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО4, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства хранить при деле до рассмотрения по существу выделенных уголовных дел. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми через Усинский городской суд Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением положений ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, а также вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционных жалоб, представления, затрагивающих их интересы, подать на них возражения в письменном виде или довести до суда свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи. Кроме того, вправе ходатайствовать перед судом об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению суда либо по соглашению.

Судья С.А. Крутикова